Образец бр. 2

Иницијална проценка на влијание на регулативата

Чекор 1: Опис на политичкиот контекст на проблемите, целите што ќе се остварат со нивно решавање и можните опции за решавање на проблемите

1. Политички контекст на проблемите

Со донесувањето на новиот Законот за концесии и јавно приватно партнерство („Службен весник на Република Македонија број 6/12) се наметна потребата од усогласување на Законот за железничкиот систем со овој закон.

 2. Опис на цели што ќе се постигнат со донесување на законот

Основната цел за донесување на Предлог на Закон за изменување на  Законот за железничкиот систем е усогласување со донесен закон како и подобрување на одредени одредби за воспоставување на јавно приватно партнерство.  
3. Идентификација на можни решенија (опции)

· Опција 1:  “Не прави ништо” односно да не се менува постојната регулатива

· Опција 2:    Донесување на Предлог на Закон за изменување на  Законот за железничкиот систем.
4.Оценка на ефектите од постигнатите резултати
Со Предлог на Закон за изменување на  Законот за железничкиот систем предложени се решенија со кои одредени прашања се дорегулираат, со цел да се овозможи целосна и непречена имплементација на одредбите од Законот за концесии и јавно приватно партнерство. 
Чекор 2: Идентификација на трошоци, придобивки и влијанија 
Предложено решение (опција 1):

· “Не прави ништо” односно да не се менува постојната регулатива 

· Опис: 

Трошоци и фискални импликации

	
	(Во илјади денари) 

	Фискални импликации
	Тековна година
	Втора година
	Трета година
	Четврта година

	А) Вкупни трошоци за предложеното решение (опција)

Плати

Стоки и услуги

Капитал

Трансфери

Вкупно
	
	
	
	

	Б) Одобрени средства за предложеното решение (опција)

Плати

Стоки и услуги

Капитал

Трансфери

Вкупно
	
	
	
	

	В) Промена (разлика) од одобрените средства (Б-А)

Плати

Стоки и услуги

Капитал

Трансфери

Вкупно
	
	
	
	

	Г) Расположливи средства од прелевање (од

други активности или програми во министерството)

Плати

Стоки и услуги

Капитал

Трансфери

Вкупно
	
	
	
	

	Д) Нето импликации на средствата на министерството (В-Г)

Плати

Стоки и услуги

Капитал

Трансфери

Вкупно
	
	
	
	

	Ѓ) Зголемување / намалување на приходите
	
	
	
	

	Е) Дополнителни извори на финансирање или споделување на трошоците
	
	
	
	


	
	(Во илјади денари)

	Преглед на трошоци
	Тековна година
	Втора година
	Трета година
	Четврта година

	Иницијални трошоци за министерството
	
	
	
	

	Иницијални трошоци за трети страни
	
	
	
	

	Трошоци на деловните субјекти за човечки ресурси
	
	
	
	

	Останати трошоци на деловните субјекти
	
	
	
	

	Трошоци на потрошувачите
	
	
	
	


1. Придобивки

	Годишни финансиски придобивки
	(Во илјади денари)

	А) Еднократни (на почетокот при донесувањето на решението)
	

	Б) Просечни годишни придобивки (без еднократните)
	

	Вкупен финансиски износ на придобивките (А+Б)
	


Опис и опсег на клучните финансиски придобивки за „клучните засегнати страни“

      Други клучни нефинансиски придобивки за „клучните засегнати страни“

2. Ризици и претпоставки

3. Останати влијанија

	Тип на влијание проценето во проценка на влијание на регулативата
	Резултати приложени во материјалот
	Резултати приложени во прилог

	Влијание врз националната конкурентност
	НЕ
	НЕ

	Влијание врз социјално исклучените и ранливи групи
	НЕ 
	НЕ

	Влијание врз животната средина
	 НЕ
	НЕ

	Влијание/значителна политичка промена на пазарната економија вклучувајќи испитување на влијанието врз потрошувачите и конкурентноста
	НЕ 
	НЕ

	Влијание врз правата на граѓаните 
	НЕ
	НЕ

	Дали предложените решенија вклучуваат значителни тешкотии за усогласување
	НЕ
	НЕ


4. Резиме на трошоци, придобивки и влијанија за оваа опција

5. Трошоци и фискални импликации

	
	(Во илјади денари)

	Фискални импликации
	Тековна година
	Втора година
	Трета година
	Четврта година

	А) Вкупни трошоци за предложеното решение (опција)

Плати

Стоки и услуги

Капитал

Трансфери

Вкупно
	
	
	
	

	Б) Одобрени средства за предложеното решение (опција)

Плати

Стоки и услуги

Капитал

Трансфери

Вкупно
	
	
	
	

	В) Промена (разлика) од одобрените средства (Б-А)

Плати

Стоки и услуги

Капитал

Трансфери

Вкупно
	
	
	
	

	Г) Расположливи средства од прелевање (од

други активности или програми во министерството)

Плати

Стоки и услуги

Капитал

Трансфери

Вкупно
	
	
	
	

	Д) Нето импликации на средствата на министерството (В-Г)

Плати

Стоки и услуги

Капитал

Трансфери

Вкупно
	
	
	
	

	Ѓ) Зголемување / намалување на приходите
	
	
	
	

	Е) Дополнителни извори на финансирање или споделување на трошоците
	
	
	
	


	
	(Во илјади денари)

	Преглед на трошоци
	Тековна година
	Втора година
	Трета година
	Четврта година

	Иницијални трошоци за министерството
	
	
	
	

	Иницијални трошоци за трети страни
	
	
	
	

	Трошоци на деловните субјекти за човечки ресурси
	
	
	
	

	Останати трошоци на деловните субјекти
	
	
	
	

	Трошоци на потрошувачите
	
	
	
	


6. Придобивки

	Годишни финансиски придобивки
	(Во илјади денари)

	А) Еднократни (на почетокот при донесувањето на решението)
	

	Б) Просечни годишни придобивки (без еднократните)
	/

	Вкупен финансиски износ на придобивките (А+Б)
	/


Опис и опсег на клучните финансиски придобивки за „клучните засегнати страни“

Други клучни нефинансиски придобивки за „клучните засегнати страни“

7. Ризици и претпоставки

8. Останати влијанија

	Тип на влијание проценето во проценка на влијание на регулативата
	Резултати приложени во материјалот
	Резултати приложени во прилог

	Влијание врз националната конкурентност
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Влијание врз социјално исклучените и ранливи групи
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Влијание врз животната средина
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Влијание/значителна политичка промена на пазарната економија вклучувајќи испитување на влијанието врз потрошувачите и конкурентноста
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Влијание врз правата на граѓаните 
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Дали предложените решенија вклучуваат значителни тешкотии за усогласување
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ


9. Резиме на трошоци, придобивки и влијанија за оваа опција


Предлогот на законот не предизвикуваат фискални импликации врз Буџетот на Република Македонија.
Чекор 3:

Чекор4: 

Чекор 5: Проверка/рецензија на решението

Резиме на иницијалната 

проценка на влијание на регулативата

	Министерство:
	Министерство за транспорт и врски

	Лице за контакт:
	Билјана Здравева, дипл.град.инж.

	Наслов на предлогот за донесување на закон:
	Предлог на Закон за изменување на Законот за железничкиот систем

	Верзија:
	
	Датум: ___.09.2012 
	

	Поврзани материјали / документи:
	


1. Предлог текст за заклучок на Владата на Република Македонија:


Владата го разгледа и усвои текстот на Предлог на Закон за изменување на Законот за железничкиот систем.

Имиња и презимиња на лицата одговорни за подготовка на предлогот за донесување на закон и негово усогласување:
· Билјана Здравева, дипл.град.инж.
Преставници на Владата на Република Македонија кои ќе се вклучат во презентирање на предлогот за донесување на закон во Собранието на Република Македонија:

· Министер: Миле Јанакиески 
· Заменик на министер: Тахир Хани 
            За повереници се определуваат:

-
Елена Кузмановска, Државен секретар

- 
Билјана Здравева, Раководител на Сектор за железници 
2.  Текстот на предлогот за донесување на закон и проценката на влијанија на регулативата смее да се  објави во Единствениот електронски  регистар на прописи: ДА .

3. Објаснување на причините доколку се бара донесување на законот по итна постапка:

Краток осврт на предложениот материјал: 


Не се донесува по итна постапка
4. Објаснување на причините доколку се бара донесување на законот под итна постапка.

5. Резиме на можни решенија/опции и нивни клучни влијанија:
	
	Опција 1
	Опција 2

	Трошоци

· Фискални импликации

· Други трошоци
	
	

	Придобивки
	
	

	Останати влијанија
	
	


Изјава од министерот

за иницијалната проценка на влијание на регулативата

Изјавувам дека предложениот материјал за иницијална проценка на влијанието на регулативата/ предлогот за донесување на закон 
	1.1
	Нема влијание
	врз усогласеноста со законодавството на Европска Унија.

	2.
	Нема  влијание
	врз постапките или работењето на државната администрација и врз судството.

	3.
	Нема влијание
	врз економијата и врз обемот на државна помош.

	4.
	 Нема влијание
	врз животната средина.

	5.)
	Нема влијание
	врз социјалната положба на граѓаните.


	7.
	Направено е претходно објавување на текстот на предлогот за донесување на закон во Единствениот електронски регистар на прописи 

Јавно се спроведени консултации со заинтересирани страни. 

Датум на објавување:

Вклучени организации и претставници: 

Свое мислење дадоа следниве организации: државни органи, ЈП МЖ Инфратсруктура-Скопје, МЖ Транспорт АД-Скопје, Агенцијата за регулирање на железничкиот сектор
	НЕ
ДА


	8.
	Сите забелешки и предлози од заинтересираните страни се земени во предвид.
	ДА

	9.
	Предлогот за донесување на закон е лекториран.
	ДА

	10.
	Спроведени се меѓуресорски консултации. 


	ДА

	11.
	Дали предлогот за донесување на закон предвидува управна постапка?
	НЕ

	12.
	Доколку предлогот за донесување на закон предвидува управна постапка, дали може да се вгради начелото “молчењето значи одобрување“?
	НЕ


Изјава од министерот

Јас, Миле Јанакиески, изјавувам дека ја проучив Иницијалната проценка на влијанието на регулативата и сметам дека дава реален преглед на очекуваните придобивки и потребните трошоци врзани со секоја од идентификуваните опции за решавање на проблемот. 

Потпис на министерот:

................................................................................


Датум: ___.09.2012 

PAGE  
10

